

# KURYER LITEWSKI

Za Dozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego  
**CESARZA** Imperatora Caley Rosyi.

z Wilna VS. 30 Listopada 1799 we Srzodę

z S. Petersburga VS. 15. Listopada.

Półku huzarów Lindenera Major Zylinikoy został Podpółkownikiem. Regimentu garnizonowego Butakowa Major Gals naznaczony komendantem złączonego batalionu grenadierów z kompanii onej u miejscie podpółkownika Stempela. Uważają się od Guźby na własną proźbę: regimentu muszkieterów Arseniewa i Major Wiszeńawcow; Leibgrenadyerskiego Major Glinka; grenadyerów Rozenberga Major Szeretuchin z munturem i pensją gaży zupełnej; garnizonowego Xiążęcia Urakowa Major Nieznajew; półku Kirasjerów. Czernisza Major Griniew. Leibgardyi artilleryjskiego batalionu Półkownik Graf Kutajcow naznacza się Adjutantem Inspektorikim Generala Lieutenanta Ambrazancowa. Półku huzarów Witgensteina został komendantem. Półkownik Klimowlkoy.

z Gaczinu 11. Listopada.

Dnia dzisiejszego w tutejszym Pałacu Monarszym odprawilo się powszechnie zebranie Rządzącego Senatu, które zaszczyt ciał przytomnością swoją IMPERATOR JMC. O godzinie 10 z rana zgromadzili się do wyznaczoney Izby Senatorowie: Xiąże Galiczin, Xiąże Szerbatow, Xiąże Wołkoński, Graf Szeremetiew, Xiąże Jusupow, Swistunow, Rebinder, Szepielew, Engelhard, Baron Wasilew, Graf Bezborodko, Walujew, Xiąże Gagarin, Saburow, Kolokolcow, Graf Golowin, Guriew, Sablukow, Derżawin, Howen. Mołczanow, Graf Golowkin, Kozin, Tarbiejew, Kaminnin, Troszczyński, Aleksejew, Graf Jliński, Zeltuchin, Xiąże Szerbatow 2, Czelszczew, General prokurator Bekleszow, Oberprokuratorowie, Kozodawlew, Rindin, i Dmitriew.

O godzinie 11 przybył do Izby JEGO IMPERATOR KA MOSC z Wielkim Xiążciem Alexandrem, a zasiadłszy, i Senatowi kazawszy zająć miejsca swoje, obia-

wił najwyższą wolę, ażeby następca Tronu zawsze odtąd w Senacie zasiadał na pierwszym miejscu, co też wnet nastąpiło. Czytał potym General prokurator stosowne Ukazy monarsze, i do dzieł przytąpiono zwykłym porządkiem. Wszyscy Senatorowie do ualowania ręki Monarszey przypuszczeni byli.

Za rekomendacją Xiążęcia Suworowa Orderem S. Anny z Klasy ozdobieni w nadgodę za porażenie Francuzów podczas marszu przez góry Alpeyskie: Podpółkownik Paskol i Kurosz; Major Stackelberg; Stabs Kapitan Klenowski, Półkownik Grinental, Podpółkownik Stoianow, Major Xiąże Mészczerski 1, Podpółkownik Sztrik, Kapitan Głazow, General Major Werderewski i Chitrowo; Major Kurnilow 1, Podpółkownik Incow, Major Wetter, Saboniew, Trewoczin, Katkow, i Szarapow; Półkownik Efimowicz, Podpółkownik Filisow, Aleksejew, Major Władczin, Łukaszew; Solomon; Półkownik Dendrigin, Brunow, Podpółkownik Gotowaczew, Major Jakowlew, Kachanowski, Cziczagow, Sudkowskij; Podpółkownik Zommer, Major Engelhard, Półkownik Tizenhauzen, Brigad Major Epifanow, Major Szirajew, i wielu innych Officerów otrzymało krzyże orderowe S. Anny 2 i 3 Klasy.

Wypis wiadomości Constantinopolskich 29. Września z Gazety S. Petersburgskiej.

W tutejszey Admiralicyi uzbraią 10 liniowych i mniejszych okrętów; wszyscy, ktore po chwili płynąć mają do Alexandryi, na wzmocnienie Tureckiey eskadry, przed pomienionym portem stojącej w liczbie statków 40. Po rozpedzeniu pod Abukir Kara Mustafa Baszy, następca jego Kussa Basza wysadził tamże blisko 60 tysięcy wojsk Tureckich i 200 Francuzów odciętych od twierdzy wziął w niewolę. Zachęceni zwycięstwem Ottomanie daley postępując potkali 1500 Francuzów niby śpiących.

Wkrótce potym uyrzano diwizją 5 tyfięczną w odzieniu Mamelukow, która znać dawała, iż owe szafice atakować zamýśla. Zdało się Turkom, że to są żołnierze Murad Beja przybyłego dla złączenia się z armią; zbliżyli się więc ku nim; lecz przyszedłszy na miejsce od Francuzow upatrzone, przygotowanemi wczesnie minami poszli na powietrze; wiele tu poległo z Ottomanow, resztę przerażonego ludu, bił i w niewolę wíbiszał nieprzyjaciel; w ostatnich liczbie jest Kusza Basza.

W Alexandryi Francuzi postąpili z podobną tę chytrością; zielona flaga z twierdzy powiewała, woyska zaś Francuzkie w ubiorze Tureckim, do miasta wkraczały. Co widząc Flotta Ottomańska zbliżyła się do portu, lecz tak silnym ogniem została przyjęta, iż wiele okrętow zatoneło.

*z Wiednia 26 Listopada z Gazety Wiedeńskiej.*

W raportach Generala Kawaleryi Melas znajdujemy, że woyska Austriackie korzystając z odniesionego zwycięstwa na d. 4 i 5. w rozmaitych miejscach awansowały; z tą nieraz przyszło do potkania; nieprzyjaciel straciwszy cokolwiek zabitych i jeńców blisko 200, opuścił niektóre stanowiska. Z drugiej Baron Kray atakował Francuzow w okolicach Acqui, pomimo że nie miało pożytku, do 600 ludu położył trupem, 309 jeńców zagarnął.

D 6 General artilleryi przejrzał stanowiska nieprzyjacielskie pod Novi: d. 7 atakował; prawe i lewe skrzydło postępowały szczęśliwie; lecz gdy centrum nie mogło przelamać wielkich trudności, cofnęła się armia straciwszy 69 zabitych, 386 ranionych, 240 jeńców. Z okolic Coni wypartę przez Hrabie Melas woyska Francuzkie w Col di Tenda schronienie znalazły.

General Froelich doniósł, że po długim oblężeniu, poddała się nakoniec woyskom Cesarzkim Ankona. Kommanderował w twierdzy Monnier ieden ze 12 Oficyerow doświadczonych, z których się składała niegdy rada woyskowa pod panowaniem Konwencyi. Ten obronę przedłużywszy do d. 13 Listopada, prosił nakoniec i otrzymał kapitulacyą; w nagrodę mełstwa garnizon powraca do Francyi, użyć jednak nie będzie mógł przeciw Alliantom przed zamianą.

O prócz kommanderującego było w Ankonie 6 Generalow, 225 Officyerow, 2599 żołnierzy; pierwsi konie i szpadę zatrzymali, wszyscy bagaże i własność. Znaleźliśmy w twierdzy 585 metalowych i żelaznych armat, licząc artilleryą okrętową, 32 tyfięcy funtow prochu, wiele inney amunicyi, 4400 sztuk ręczney broni; w porcie okręt 1 od 70 armat, 2 od 64 dawniej

uprowadzone z Wenecyi, kilka mniejszych statkow.

*z Londynu 12 Listopada z Gazety Hamburgskiej.*

Ministrowie gabinetowi częste odprawiają konferencye między sobą względem przyszley Unii dwóch narodow wzywając na radę Obywatelow Irlandzkich, którzy znajdują się w stolicy. Stan Irlandzkiego Królestwa taki jest, iż koniecznie dzielnych użyć trzeba środków na przywrócenie onemu wnętrzney spokoyności; mordercy liczne w rozmaitych miejscach dopelnione dosięgają już nawet osoby znacznie szersze, których skłonność do Unii wiadomą była.

Papiery nasze spadać nie przestają; między innemi przyczynami tę położyć trzeba, że Ministrowie, według ogłosu powszechnego, umyśliłi zwołać wkrótce Parlament, i proponować nową wyprawę do której póydzie tylko 25 tyfięcy Angielskiego żołnierza pod kommandą Lorda Moira; cokolwiek bądź, to pewna, że rząd wszystko uczynił co należało, ażeby w przygodzie mógł dostać liczbę potrzebną statkow przewozowych. Mili yami dopełniać kazano regularne regimenta.

*z Paryża 17 Listopada z Gazety Hamburgskiej.*

Konfulowie nasi podobno chcą naród przygotować do następujących odmian wydałi następującą odezwę. Wwraży oney kładniemy, dla pokazania, co dziś rozumieją Francuzi sami o tak zachwaloney niedawno Konstitucyi roku 3.

Konstitucya roku 3. powiada, upadła, nie będąc dość silną, ażeby sama siebie, tym bardziej prawa ludu, w całości zachowała. Pedeptaną tylekroć bezkarnie ustawą gardzić nakoniec lud poczynił; podzieliła się Rpta na faksye iedne drugim przeciwne; Francya bliską była zupełnego rozwiązania. To widząc porozumieli się patryoci; cokolwiek było szkodliwego, na stronę oddalono; cnotliwi Reprezentanci, ratować Oycyznę przedsięwzięli. Nakoniec wzywają Konfulowie Francuzow do wykonania przyięgi, jaką potyfiękroć sami wykonywali na konstitucyą r. 3.

Odmiany u nas wielkie są i prędkie. Konfulowie proponują, kommissye prawodawcze stanowią; tym sposobem skasowano nieludzkie prawo o wybieraniu zakładnikow z miast Francuzkich; drugie równie niesprawiedliwe dozwalające rządowi kogoby się podobało na regestr emigrantow zapisywać; trzecie względem sekwestracji obywatelskich majątkow; czwarte względem ogłoszenia tajonych dotąd imion emigrantow z regestru już wymazanych; piąte nakoniec względem przymuszoney pożyczki; na tę miej-

teu podatki niektóre podwyższyć kazano które więcej w dniach kilku przyniosła skarbowi niż skafrowana dziś pożyczka w kilku miesiącach przyniosła.

Te ustawy przywracać zaczęły kredyt papierom krajowym, które dotąd podczas wszystkich rewolucyi upadały; lecz ta korzyść byłaby przemiatająca, gdyby oraz Konsulowie nie starali się ugruntować spokojności wewnętrznej zamykając kluby, osadzając w więzieniu znamiętych Jakobinów; siedzą dziś pod strażą: Santerre, Santhonax, Karol de Hesse, Julien z Toulouse, Lemery, i wiele innych osób których piekło na zgubę Francyi wyzionęło.

Mówiąc o aresztowaniu; nie wielu wprawdzie, lecz najwiśnięjszych przytrzymało; niektórzy pokornie wyznając grzech przed urzędem otrzymali przebaczenie; Gohier wolności odzyskał; Moulins dotąd zchwytywany nie jest; Antonelle uciekł. Grenadyerowi który Generala Buonaparte od zboieckiej ręki w radzie 500 pierściami zasłonił, narządkiem Thome, Generalowa Buonaparte darowała pierścień brylantowy od 6 tyfiący liwrow.

Arent pismem dowodzi, że Generala zabiegnąć niechciał. Ten wraz po zajęciu rewolucyi gońca wysłał do Londynu; Lefebvre posłał do południowych Departamentów z zupełną mocą czynienia przeciw Jakobinom; Do Vendei wysłano Corneta z drugim rozkazem, ażeby łagodnością ludźmi skłonili do pokoiu; Głosowne odezwy do Szuanow General Hodouville przesłał; skutku ich wyglądamy niecierpliwie; ta albo wiem nad inne woyna szkodliwszą zawzięta była narodowi.

Lucian Buonaparte ma wyjechać na Północ do Madritu; Talleyrand Perigord do Berlina. Geometra Laplace Ministrem został w wewnętrznych interesach. Championnet profi, jak syczał, i otrzymał dimisyę; Moreau stanął na czele armii, nie wiadomo której; Talleyrand, Volney, i Roederer z usł Generala i Konsula znakomitą pochwałą odebrali za prace uczone; przyrzekli wkrótce wezwać wszystkich do Rady Stanu; o Volneja powiedział Buonaparte, że on ieden ze wszelkich wędrowników opisując Siryę i Egipt nie skłamał.

Haller Szwajcar dawniej podskarbi wojsk Włokkich, został u nas Generalnym Skarbu Direktorem. Ażeby Barras naśladować Rewbella, zabierać nie kazał sprzętów do użycia od R. t. pozwolonych, żołnierzom pilnie dostrzegać zalecono; nie tylko więc nie wynieść z pałacu Luxembourg do Grosvenor nie pozwolili, ale nawet z tamtąd pozyskali wiele rzeczy kosztownych, między innymi srebra stołowe; w Grobois Barras ma zwierzyniec na 3 mile rozległy, i kilkadziesiąt wiejskich domów w okolicach Paryża; przed rewolucyą nic nie miał.

Sieyes dawno myślał o rewolucyi którą wykonał szczęśliwie, i z tym się nie miał przed przyjaciółmi; dnia pewnego rozmawiając o stanie R. P. t. opłakany; ieden tylko rzekł, widzę sposób zbawienia; dzieło jest trudne, lecz chociażbym zginąć miał, czynić muszę; inaczey albowiem Francya pokoju, pomysłności, niepodległości znać nie będzie. Ministrowie zagraniczni z Konsulami teraz nie traktują, czekając nowych od Dworów instrukcyi.

Gdyby się cokolwiek spóźniono, chęcią było Jakobinów rady narodowe zlawszy w Konwencyę, skazać na śmierć Direktorów Sieyes i Ducos, Generala Buonaparte z pod opieki prawa wyłączyć; Inspektorów sła gilotinować; Santerre i Jourdana komendantami ogłosić w stolicy; oczyścić sposobem przez Robertspiera używanym reprezentacyą narodową; Aristokratów od rządu i wszelkich urzędów oddalić w kraju całym.

Widząc się uprzedzonymi, postanowili zgromadzić się nieznacznie w Toulouse i Departamentach Vendejskich pod bronią; za nieść oświadczenie przeciw ostatniemu odmiannom, zagrzewać Prowincye do Federalizmu. W Direktoryacie ostatnim większość głosów mieli. Moulins iawnie im sprzyjał; adwokat Gohier pokrytomu obiawiał tajemnicę rządową; koił go jego nakoniec Barras przyrzekł uroczyście wydać w ręce Sieyesa; i na ten koniec już do stolicy wprowadził wiele lotrow i zboycow; Guittard i kilku jemu podobnych był na czele, ci najbardziej którzy w r. 1792 do Septembri zacyi należeli.

Te są zarzuty dzisiejszych Konsulow przeciwko bywszym Direktorom; nie trzeba jednak zapominać; że w domowych niedogodach nie idzie częstokroć o to kto jest winniejszym, lecz kto rządzić i panować będzie. Rada 500 ma być zmniejszona do 100 Rada starszych od 250 do 60 osób; Cambaceres układa księgi praw cywilnych, które dotąd przy tak wielu konstitucyach Francya nie miała; wojska stoją ciągle pod bronią, gotowe na skinienie Konsulow;

O pokoiu nie można nic pewnego powiedzieć; w dzień rewolucyi obiecywał ten dar narodowi Buonaparte; dziś gluche o nim milczenie; Minister zaś woenny Bertier w odezwie do armii zapewnia, że póty iedynie urząd sprawować będzie, póki do zagaienia nowej kampanii czas sposobny nie nastąpi. Ma być u nas postanowiona na wzór Angielskiej rada Admiralicji; i kasa na umorzenie długow narodowych; mówią jeszcze, iż niektóre urzędy cywilne przedayne będą po dawnemu; do czego chyba ostatni w skarbie niedostatek może doprowadzić.

Pokazało się, że gdy Rady narodowe do S. Cloud przeniesiono, Moulins i Gohier za pomocą Generalow Santerre, Du-

tertre, i kilku innych, bunt podnieść w Sto-  
... Cloud opasć, i wezwawszy Bar-  
... z przyjaciółmi; prawa nowe pisac z  
... nadzieję mając że Augereau do nich  
... przylączy; lecz ten Generala nigdy swo-  
... chciał odstąpić, oswiadczył że  
... z Dyrektorem, póki widział wier-  
... Rptey.

Generał Vaubois przysłał raport z Mal-  
ty 20 Pazdziernika, donosząc że port zam-  
knięty jest od nieprzyjaciół, eskadra ich skła-  
da się z 4 okrętów Portugalskich, 3 An-  
... i kilku fregat; z lądowych bat-  
... atężony ogień dawano do twier-  
dzy; teraz najbardziej strzelają do portu  
... zapalić okręta nasze; w garnizonie u-  
... żołnierzy przez chorobę; te na-  
... w istnieney porze, fortifika-  
... nie tylko naprawiono dawne, ale też  
... nowych; o żywości i im-  
... nie mówi.

Dziś Konsulowie ogłosili rapporta od  
armii Włoskiej przysłane; opisują co się sta-  
ło 27 Pazdziernika, do 4 Listopada; (nie  
mówią z tym nic o bitwie tego dnia przez  
Austryaków wygraney, jakśmy z Gazety  
Wiedeńskiej czytali.) Tresć czynności na-  
stępuję.

D. 27 Lemoine atakowany w oko-  
licach Mondowi dał odpor, i 400 zabrał  
jeńców. D. 28 Tenże miał krwawą rozpra-  
wę nad brzegiem rzeki Stura, zdobył 2 hau-  
bice, jeńców 80; tu między innemi strzelce  
8 brigady zewsząd okroczeni czworoszczem  
niewolczykiem wyszli z pośródka nieprzy-  
jaciół. D. 29 Victor, Fressinette i Grenier  
zajeli stanowiska w Beinetto, Castelletto  
pod Folsano; Duhem zabrał w niewolę 400  
kuzi. D. 30 Grenier potkał się z Austry-  
kami nad Sturą; General Calvin raniony.

D. 1 Listopada Duhem atakując szan-  
ce pod Pignerol 600 jeńców zagarnął. D.  
2 Lemoine wkroczył do Carru, Seris opa-  
niał Mondowi, którego mieszkańcy nas przy-  
jęli bez odpór; tu 9 armat, magazyna zbo-  
ża i owsa znalezione, iako też kasy nie-  
których regimentów. D. 3 Victor poszedł  
do Folsano; Grenier zajął Genolę, Valdigi-  
Savigliano; tegoż dnia Richempuse w poty-  
czce zchwycił 150 ludzi. Duheme opanował  
Saluzzo. We wszystkich bitwach wspo-  
mnionych już, i opisać się mających, coś my-  
stracili, nie chciał wyrazić Champion-  
net.

D. 4 Bitwa nad inne większa; Victor  
i Grenier w ogień pierwszy poszli, straszliwy  
był z armat i ręczney broni; mianowicie pod  
Folsano, Genolę, i Savigliano; z obu stron  
bólowisko trupem i ranionym żołnierzem  
pokryte; iszda nakoniec i piechota, bigne-  
tem i szablą tylko walczyły. Richempuse  
wziął armatę i 200 jeńców; inni Generało-  
wie opuściwszy stanowiska wyżey pomie-

... do Centolo, Ronchi, i Murazzo po-  
wrócili.

Tegoż dnia S. Cyr pomyślnie nad in-  
nych walczył pod Bosco, bezaluzzo i Pa-  
stuzana; biorąc 2 tysiące nieprzyjaciół w nie-  
wolę; i 3 armaty; tak ogulem zbraliśmy  
3920 ludzi, armat 16. (stratę Francuzów  
obacz w poprzedzających Numerach pod ar-  
tykułem z Wiednia.) Niefie pogłoska, że  
na miejscu Championeta Macdonald otrzy-  
mał najwyższą kommandę we Włoszech.

*z Hagi 19 Listopada z Gazety  
Hamburgskiej.*

Jzba druga prawodawczego zgroma-  
dzenia potwierdziła dziś uchwałę pierwszej  
izby, nakazującej dać nagrodę przyzwoitą  
obrońcom Ojczyzny, wyznaczyć dzień do-  
uroczyściego obchodu pamiątki uwolnienia  
kraju; nakoniec tych ukarać którzy po wyła-  
dowaniu wojsk nieprzyjacielskich, lub ieszcze  
przedtym skionność okazali do przywróce-  
nia rządu dawnego; szczęściem takich znisz-  
czenie się nie wiele; ponieważ prawie wszę-  
dy na okrętach odplyneli do portów An-  
gielskich.

Według odebranych raportów, dnia  
wczorajszego reszta wojsk Angielskich na  
okręty siadła. Zatem bataliony nasze, też  
same co w Sierpniu garnizonein stały, to  
Helder i Texel wkroczyły. Dziś General  
Daendels odjechał na kommandę w Hollan-  
dyi północney; Gouvion zostaje na czele  
wojsk Francuzkich w kraju naszym; o do-  
droży do Paryża Generala Brune mówić  
przeftano po rewolucyi niedawno zdarzoney.

*z Darmstadu 19 Listopada z Gazety  
Frankfortskiej.*

Zawiodła nas nadzieja, iż odmiany w  
rządzie Francuzkim zdarzone rychły pokoy  
przyniosą krajowi Niemieckiemu. General  
Lecourbe o wszystkim uwiadomił  
ony, w krótkiey przemowie doniosł o tym  
co się stało żołnierzowi; zachęciwszy zaś  
do jedności, mięstwa, i wierności Rptey,  
dał hasło do bitwy. Zaczęła się d. 16 rano  
po estey linii od Nekergemund do Langen-  
bruck; nayuporeczywiej przeciw wależono  
pod Bretten blisko Bruchsal.

Czekamy ieszcze urzędowego opisanія  
z obu stron tej bitwy krwawey; wiele  
Francuzów i Austryaków poległo; ostatnich  
cokolwiek w niewolę poszło; Philipsburg  
znowu jest ściśle opasany, iuż to podobno  
raz czwarty w ciągu Kampanii. Cesarscy  
wodzowie isk slychac atakować chcieli; Le-  
courbe uprzędził. Arcy Xiążę Karol nieo-  
mieszka przysłać licznieysze woyska na za-  
łone kraiu, tym czasem zachęca Niemcow,  
ażeby za przykładem idąc Moguntczykow,  
mieszkańców powiatu Ortenau i Odenwald,  
broń wzięli.

## KURYERA LITEWSKIEGO

z Wilna VS. 30. Listopada 1799 we Srrodę

z Memmingen 16. Listopada z Gazety  
Hamburgskiej.

Na rozkaz Arcy Xiążęcia Karola, wszy-  
tkim jakiegokolwiek narodu emigrantom za-  
lecono ztąd za rzekę Lech ustępować do  
Bawaryi; w 48 godzinach opuścić mają o-  
kolice Constancyeńskiego jeziora.

z Stockholmu 15 Listopada z Gazety  
Hamburgskiej.

Nowo narodzony Król dnia dzi-  
śnieszego na chrzcie S, przez Arcy Bisku-  
pa Upsalskiego i 4 Biskupow, wzioł imię  
Gustawa; trzymany do chrztu przez Xią-  
żęcia Sudermanii, Ostrogothii, Margrabiow  
Badeńskich, Biskupa Lubeckiego, Królowa  
matkę Króla Jmci, Xiężnę Sudermanii, Xię-  
żnę Quedlinburgską, i Xiężnę Badeńską. Ma-  
gistrat miasta naszego chciał na dowód ra-  
dości swojej dać illuminacyę; lecz Monar-  
cha oświadczył żądanie, ażeby przeznaczo-  
ne na ten obchod uroczyſty 150 tysięcy ta-  
larow, raczey poświęcone być mogły na  
miśoserne uczynki.

z Wornis 13 Listopada z Gazety  
Hamburgskiej:

Garnizon Tortońskiej twierdzy 11  
Września ztamtąd ustąpiwszy dziś przybył  
do miasta naszego pod chorągwiami; zmy-  
ślona więc pokazała się dawniej rozrzuco-  
na pogłoska jakoby Wodzowie armii zkom-  
binowanej kapitulacyą złamali pod pozo-  
rem, że w pomienionym garnizonie znay-  
dowali się niby żołnierze w Peschiera i Riz-  
zighittona na słowo wypuszczeni.

Od brzegow Renu 17 Listopada z Gazety  
Courier du Bas Rhin

Wyglądamy ciekawie, jakim torem  
pójdzie rewolucya w Paryżu pod rządem  
Sieyesa i Buonaparte. Czyli Rptę ugrunto-  
wać zamyślają trudno zgadnąć na jakich  
zasadach, bo dotąd użyte słabe były; czyli  
zechcą założyć Monarchią konstitucyjną;  
czasowi to zastawić trzeba; to pewna że  
tak jak była Francya stać już nie mogła przy-

wojnie domowej, pogardzie praw, nie-  
dostatku i skarbowym, łupieztwie publi-  
cznym.

Rząd nie mając czym opłacić żołnie-  
rza, wojny coraz nowey szukać musiał,  
która nakoniec z ludu i wszelkich zapasow  
narod wynilczy. Żołnierze od początku  
rewolucyi doświadcając uiedostatku, ucie-  
szyli się z odmiany przez żołnierza (sprawio-  
ney; lecz Klubistowie i tym podobni kom-  
mifsarze, agenci, liwranci mocno są potrwo-  
żeni; smucą się nawet Generalowie i Of-  
ficyerowie niektórzy widząc zpod nowym  
rządem iesli nie wcale niepodobno, przy-  
najmniey trudno będzie z dzierać bez ża-  
dney przyczyny lud w kraju i za grani-  
cą.

z Manheimu 19 Listopada z Gaze-  
ty Frankfortskiej

Po ataku szczęśliwym d. 16 armia  
Francuzka na Sinsheim i Bruchsal poszła;  
jesliow 800 do miasta naszego przyſłanych  
dziś na brzeg lewy Renu przeprowadzono,  
wielu między temi jest z Philipburgskiego  
garnizonu. General en chef Lecourbe raz  
jeszcze do nas powrócił, jak mówią na czas  
bardzo krótki. Collot dziś przyjechał z  
Strasburga; z lewego brzegu Renu przycho-  
dzą codziennie woyska nowe, z których  
nowa dla niego dywizya ma się formować;  
niektóre regimenta do Heilbronu poszły.

z Wenecyi 7 Listopada z Gazety  
Frankfortskiej.

Przyszło z Wiednia zalecenie, ażeby  
otwarcie Conclave przyspieszono dla ry-  
chłej elekcyi Papieża. Spodziewamy się  
wkrótce przybycia Kardynałow Ruffo i De  
Rohan. Kardynałowi Herzan Cesarz Jmć  
oddał wakujące Biskupstwo w Padwie Ad-  
mirał Nelson z Neapolu wyszedł pod żagle  
do Minorki; wprowadzone woyska zagra-  
niczne, Rosyjskie naybardziej, do stolicy  
Królestwa Dwoch Sicilii, przywtacają spo-  
koyność i porządek; przed wkroczeniem ich  
mieszkańce niektórzy za pomocą Calabrow  
wszystkiego sobie dozwalali.

z Madrytu 27 Października z Gazety Frankfortskiej.

Zwołani do naszej stolicy Deputowani stanu Duchownego, już mieli dać odpowiedź na żądane donu n. gratuitum, gdy nie spodzianie im kazano do domów powracać. Król Jmé teraz żąda, ażeby Duchowieństwo Hiszpańskie bez żadnych warunków dało do skarbu 8 millionów piastrow, tyleż Amerykańskie.

Sąd wojskowy w Sprawie Don Cordowy przez Lorda S. Vincent porażonego dał wyrok następujący. Sam pomieniony Admirał traci dostojność swoje, służyć nie powinien, żadnego urzędu piastować, ni też pokazywać się u Dworu. Admirał Moralez de Los Rios rangę stracił. Kapitan: Gonzalez Walero, Don Aguire, Don Torez tymże sposobem ukarani; toż się stało z Kapitanem Villavicencio. Jnych wiełu Kapitanów odsądzono od rangi na lat kilka; niższych Oficyerów upomnieli głośno, ażeby lepiej powinność pełnili: Narod Hiszpański ubolewa mianowicie nad nie-szczęściem Don Cordowy, który bitwę tak wiadomo przegrał, że od podkomendnych wspartym ani słuchanym nie był.

z Feldkirch 11 Listopada z Gazety Frankfortskiej.

Francuzi dobrowolnie z kraju Grisonów ustąpili; Aultryackie wojska zaieli znowu opuszczone stanowiska na prawym brzegu Renu. Zbliżenie się od Bellinzona do góry S. Gotharda Generała Dedowich skłoniło nieprzyjaciół odwrócić; powiadają że w całych dziś Szwajcarach widzieć się daie niepokojność umysłów. Na miejscu Generała Petrsich komandę obiorł w okolicach naszych Orelli, Wojska Bawarskie zgromadzić się wkrótce mają nad Lechem; w zupełney do ruszenia gotowości, ięśliby snadz Mafsen, wtargnięciem do Szwabii zagrażał.

z Bruxelles 19 Listopada z Gazety Hamburskiej.

Czekamy na przybycie Generała, który przez Konsula Buonaparteo wyznaczony jest na komendę w D. part. enach Belgickich. Tym czasem Verloo, Mastrich i inne miasta wolnemi od oblężenia zostaly. wiele regimentow do Moguncyi wysłano. Nawalności mełkie okryły nadbrzeża Etaneryi ulomkami okrętow zatopionych. Z Hagi wiadomość mamy, że nie jeden Angielski statek w przewożeniu z Helder i Texel żołnierzy, doznał podobnego losu.

Podaje się do wiadomości, iż Franciszek Nowakowski do 25 lat mający, zostając przez kilka miesięcy na Usługach u JW. Andrzeja Buczyńskiego Pisarza Sądu Gł. Lit.: po dopełnieniu wielu występów zabrawszy znaczne Pięniądze na wziętym ze Stajni koniu tego Miesiąca Nowembr: dnia 25 o godzinie 10. zrana z Wilna uciekł. Twarzy bladawey okrągławey, Oczu czar-niawych, włosów rudych, i na obu rękach brodawki mający, w Czuyce ciemney, w Zupanie czerwonym, w Kapocie ciemney szaraczkowej z guzikami białemi, w Kapeluszu okrągłym, na koniu siwo stro-atym, Kullaką czarną. Kto-by o nim wiedział, raczy donieść naybliższej Policji, lub przystawić do Wilna. Zaco nadgrode przyzwoitą odbierze.

Podaje się do powfzechney wiadomości, iż na mocy Dekretu Magistrato-wego w Ru: 1799. Miesiąca Sbra 22 dnia VS zapadłego Dom z ogrodem Owocowym pod Nrem. 702. W. JPani Agnieszki Knafusowey Kapitano-wey woysk Polskich, będzie wyprzedany przez Publiczną Licytacyą w trzech terminach, pierwszy Miesiąca gbra 28 VS. xbra 9 NS. dnia, drugi Miesiąca xbra 2 VS. 13 NS. dnia, trzeci 13. VS. 24. NS. dnia.

W terażnieyszym Miesiącu zaczyna się Kwartalna prenumerata Kury-ra Litewskiego, na miejscu wzięty kosztuje złt: 60, z Pocztą 80.